Donation et octroi de la protection royale et de l’immunité 

Omnia igitur, quae infra istis terminis continentur, ad excolendum, plantandum, aedificandum et secundum 
monachorum regulam quicquid voluerit construendum, eidem sancto viro speciali patroni nostro Chareleffo et 
monachis suis concessisse et per huius donationis titulum tradidisse omnium fidelium nostrorum comperiat 
magnitudo ; ipsum etiam domnum et venerabilem virum cum omnibus monachis suis et res ad se pertinentes 
in nostro mundeburde vel tuitione recepisse et tenere cognoscite. Quapropter per praesentem praeceptum 
iubemus, ut neque vos neque successores vestri nec aliquis de fidelibus nostris in causas aut in rebus ipsius 
sancti viri ingredere non praesumatis, aut aliquid de rebus aut de terminis minuare cogitetis, aut in aliquo 
molesti esse velitis, sed liceat eis per hanc auctoritatem a nobis firmatam sub emunitatis nostrae tuitione vel 
mundeburde quietos residere, et tam ipsi quam successores illorum pro stabilitate regni nostri Domini 
misericordiam iugiter delectet implorare. Et ut haec auctoritas firmiorem obtineat vigorem, manu propria 
confirmavimus et de anulo nostro subter sigillare iussimus. 
Actum Madoallo fisco dominico. Data XIII Kal(endas) Febr(uarii), anno IIII regni nostri, in Domino 
feliciter, amen. 
(MGH, Urk.Mer. 1, p. 32 ligne 25 à 33 ligne 9) 

III - Définition juridique et géographique de la donation  

Les trois parties de l’acte  

L’acte, qui est un précepte (per praesentem praeceptum), comporte trois parties distinctes.  
— (§1) Après le protocole initial, réduit à une simple souscription, le préambule rappelle les 
circonstances du don fait par Childebert Ier au moine Carilephus, venu d’Auvergne, peregrinus 
et auteur de miracles. Celui-ci et ses moines ont imploré (petitio) le souverain pour entrer sous 
sa protection (defensio, tuitio). Ce rappel hagiographique est censé imposer l’idée du respect 
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absolu qui serait dû au territoire dont il va être question dans le suite de l’acte. 
— Le corps du texte (§2 à 34 ci-dessous) débute avec la formule « Dedimus ergo ei de fisco nostro 
Maddoallo super fluvium Anisola... » qui donne l’objet de l’acte — le don d’un vaste territoire par 
le souverain —, et se poursuit par une longue liste de confins, décrits, bien que ces mots ne 
soient pas prononcés, selon le mode du périmètre ou de la circumambulatio. La description 
commence à un point donné de l’espace, le plus méridional (Terminus... incipit a villa quae 
appellatur Rocciacus, super fluvium Bria...), et fait le tour du territoire dans le sens des aiguilles 
d’une montre. L’étude de géographie historique permettra d’en faire la démonstration 
toponymique et cartographique. 
— Les clauses finales rappellent que le but de la donation est l’occupation et la mise en valeur 
(infra istis terminis continetur, ad excolendum plantandum aedificandum), et que les biens sont sous la 
protection royale (mundeburdis ; tuitio). L’acte est souscrit à Maddoalis, au siège du fisc, et date de 
la 4e année du règne.